Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 296/2018

Manifesta aplauso ao Padre Paulo
Haenraets, que no dia 06 de abril
2018, comemorando o Jubileu de
Ouro, pelos seus 50 anos de
Sacerdócio, em uma Solene
Celebração Eucarística, realizada na
Paróquia São João Batista, presidido
pelo Bispo diocesano Dom
Fernando.

                     Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O sacerdócio é vocação, é ouvir o chamado de Deus, é renúncia,

é doação, pois é preciso abrir mão de muitas coisas essenciais na vida, como a
família, o conforto, os amigos… É um verdadeiro despojar-se de si mesmo para
que no fim, se obtenha o tudo ofertado pelas mãos de Deus.

Desta forma, diante desta singela homenagem propomos á mesa,

ouvido o Soberano Plenário, e conforme os termos regimentais, que faça
constar dos anais desta casa votos de APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao
Padre Paulo, desejando muita saúde e força na caminhada sacerdotal e que
Deus possa abençoá-lo sempre.

JUSTIFICAVA

                     O Padre Paulo aos 11 anos foi estudar em um colégio de padres
jesuítas. E aos 18 anos decidiu se tornar padre ao entrar na Abadia dos Padres
Premonstratenses, depois da ordenação sacerdotal, no dia 30 de março de
1968, na Abadia de Averbode (Bélgica), fez uma especialização em catequese,
na Faculdade de Louvania.

No Brasil o Padre Paulo, foi pároco na Paróquia de São Benedito (Salto), no
Santuário do Bom Jesus de Pirapora e na Paróquia de São Judas Tadeu
(Piracicaba). Ficou um ano na região do Amazonas.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                  Em janeiro de 2010 se tornou pároco na Paróquia São João Batista
de Santa Bárbara D’ Oeste. A Santa Bárbara sempre foi uma santa de sua
devoção, já que ele nasceu em uma região mineira e seu pai trabalhou nas
minas de carvão. O dia 4 de dezembro sempre foi aguardado como um dia de
grande festa. Nos seus trabalhos o padre Paulo sempre se dedicou com muito
zelo ao trabalho de catequese, e de uma forma especial à catequese em
família. Assim nasceram vários livros de sua mão, dedicados à catequese
familiar. Entre os quais o livro “Iniciação na fé. Um caminho de animação
bíblica e evangelização de adultos”. Petrópolis, Editora Vozes, 2003.
Entre as obras da paróquia, se destaca a reforma da própria Igreja Matriz, que
passou por uma reforma completa, com piso, forro e principalmente a reforma
do presbitério com a renovação do mobiliário das peças litúrgicas e com
pinturas de arte sacra.
A capela de São Francisco também passou por uma reforma. Está em
andamento a reconstrução da capela de São Mateus no bairro Jardim dos
Cedros e está em estudos para construção da nova capela de São Lucas.

 Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a
estudante Caroline Camargo da Silva Rosa, pela dedicação aos estudos e pelo
desempenho obtido, sendo aprovada em quatro universidades brasileiras.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de abril de 2018.

CELSO LUCCATTI CARNEIRO
"Celso da Bicicletaria"

-Vereador-